1-111/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Фокино Приморского края

16 августа 2017 года

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующего судьи Денисова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Лунеговой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката «Коллегии адвокатов им. В.Любарского» Поповой А.А., представившей удостоверение №1811 и ордер №10/186 от 16.08.2017,

подсудимого ФИО3, 

его защитника адвоката Филиала ПККА «Контора Адвокатов» г.Фокино Витько Н.А., представившей удостоверение №1670 и ордер №332 от 16.08.2017,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката конторы адвокатов г.Фокино Сухо-Иванова К.Ю., представившего удостоверение №1431 и ордер №146 от 16.08.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Фокинского городского суда, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

осуждённого 21.07.2017 приговором Фокинского городского суда Приморского края по ч. 1 ст. 134 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 134 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, с отбыванием наказания в колонии-поселении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ;

ФИО4,, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совместно с ФИО3, ФИО5, группой лиц по предварительному сговору совершил грабёж с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья. Преступление совершено 08.03.2017 при следующих обстоятельствах. 

Так, 08 марта 2017 года около 22 часов 00 минут, ФИО2 находясь в 

<

адрес> края, где проживают ФИО4, и ФИО3, совместно с последними распивал спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в её жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья. О своём преступном умысле ФИО2 сообщил находящимся рядом ФИО4 и ФИО3, которые на данное предложение ответили согласием. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО3 договорились совершать преступление в масках с прорезями для глаз и рта, перчатках и в бушлатах, которые они на себя наденут, чтобы Потерпевший №1 никого из них не узнала, а также в целях введения Потерпевший №1 в заблуждение, желая избежать ответственности, решили представиться последней сотрудниками Федеральной Службы Безопасности (далее по тексту ФСБ), которые проводят оперативные мероприятия, надеясь, что Потерпевший №1 поверит им, и не станет сообщать в полицию. После этого ФИО2, ФИО4 и ФИО3 распределили между собой роли, а именно: после того, как они подойдут к квартире Потерпевший №1, ФИО3 постучит в дверь 

<

адрес> а после того, как Потерпевший №1 откроет дверь, они представятся сотрудниками ФСБ, проникнут в квартиру, при этом ФИО3 будет удерживать Потерпевший №1, тем самым применять к ней насилие не опасное для жизни или здоровья, и требовать от последней спиртное и деньги, в то время как ФИО2 и ФИО4 будут искать спиртные напитки и деньги, кроме того ФИО2, согласно распределённым ролям, также должен сделать видимость заполнения протокола, в целях введения Потерпевший №1 в заблуждение. После чего, в целях осуществления задуманного, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 сделали прорези для глаз и рта в своих шапках, затем одели данные шапки, бушлаты и перчатки, ФИО2 взял с собой планшет, лист и ручку.

Реализуя, совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, 08 марта 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут, ФИО2, ФИО4 и ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, осознавая открытый характер своих действий и игнорируя данное обстоятельство, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения физического вреда и имущественного ущерба Потерпевший №1, и, желая наступления таковых, совместно и согласованно, согласно распределённым ролям, прошли в третий порядковый подъезд 

<

адрес>, и поднялись на лестничную площадку первого этажа. Находясь около двери 

<

адрес>, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 натянули на лица шапки, так, что их лиц не было видно, после чего ФИО3 постучал в дверь указанной квартиры, а когда Потерпевший №1 открыла дверь, то ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, совместно с последним, незаконно проник в жилище - 

<

адрес>, против воли проживающей там Потерпевший №1, представившись сотрудниками ФСБ, которые проводят оперативные мероприятия по изъятию спиртного и незаконно полученных денежных средств от продажи этого спиртного. Находясь в квартире Потерпевший №1, 08 марта 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут, ФИО3 согласно ранее распределённым ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, с целью подавления воли последней к сопротивлению, схватил Потерпевший №1 двумя руками за плечи и прижал к стене, тем самым применил к ней насилие не опасное для жизни или здоровья, от которого Потерпевший №1 испытала физическую боль, затем ФИО3 рукой наклонил голову Потерпевший №1 вниз, чтобы последняя не смогла их опознать, после чего потребовал от последней передачи денег и спиртных напитков. Потерпевший №1 ответила отказом, пояснив, что у неё нет ни денег, ни спиртных напитков. После этого ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО3, совместно с ФИО4 стал обыскивать квартиру Потерпевший №1, с целью обнаружения спиртных напитков, денег и иного ценного имущества. При этом ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО3, согласно ранее распределённым ролям достал из планшета лист и делал видимость заполнения протокола. После того, как ФИО2 и ФИО4, обыскав квартиру, ничего ценного не нашли, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО2, согласно ранее распределённым ролям, вновь потребовал от Потерпевший №1 передачи им денег и спиртных напитков. После чего Потерпевший №1 пояснила, что у неё имеются деньги в кошельке, лежащем в шкафу на кухне, после этого ФИО3, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, отпустил Потерпевший №1, и потребовал, чтобы последняя проследовала на кухню, при этом одной рукой удерживал Потерпевший №1 за одежду в районе поясницы, другой рукой с целью подавления воли последней к сопротивлению, не менее двух раз толкнул последнюю в спину, тем самым применил к Потерпевший №1 насилие не опасное для жизни или здоровья, от которого Потерпевший №1 испытала физическую боль. ФИО4 и ФИО2 также прошли на кухню. Находясь на кухне, Потерпевший №1 достала из кошелька 700 рублей, которые ФИО3, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, согласно ранее распределённым ролям, выхватил из рук ФИО6, после чего положил их в карман, тем самым открыто похитил. После чего ФИО3, увидев на полу в кухне две бутылки со спиртом, сказал, чтобы ФИО2 и ФИО4 похитили их. Затем ФИО2, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, с пола поднял не представляющую материальной ценности для Потерпевший №1 пластиковую бутылку, объёмом пять литров, в которой находился не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 спирт, объёмом полтора литра, которую положил в не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 полиэтиленовый пакет, тем самым открыто похитив данное имущество. В это же время ФИО4, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, также с пола поднял не представляющую материальной ценности для Потерпевший №1 пластиковую бутылку, объёмом пять литров, в которой находился не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 спирт, объёмом полтора литра, которую положил в не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 полиэтиленовый пакет, тем самым открыто похитив данное имущество. После чего ФИО2, продолжая действовать в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, согласно ранее распределённым ролям, передал Потерпевший №1 лист бумаги и попросил подписать его, пояснив, что это протокол оперативного мероприятия, после того, как Потерпевший №1 подписала этот лист, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 с похищенным скрылись с места преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действую умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, совместно и согласованно, 08 марта 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов, незаконно проник в жилище - 

<

адрес>, где применив насилие не опасное для жизни или здоровья Потерпевший №1, из корыстных побуждений, открыто похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество:

- деньги общей суммой 700 рублей;

- не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1 две пластиковые бутылки, объёмом пять литров каждая, в каждой из которых находился не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 спирт, объёмом по полтора литра в каждой бутылке, общим объёмом три литра;

- не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1 полиэтиленовые пакеты в количестве 2 штук.

В результате совместных умышленных действий ФИО2, ФИО4 и ФИО3, потерпевшей Потерпевший №1 причинён физический вред и материальный ущерб на общую сумму 700 рублей. 

ФИО3, совместно с ФИО2, ФИО5, группой лиц по предварительному сговору совершил грабёж с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья. Преступление совершено 08.03.2017 при следующих обстоятельствах. 

Так, 08 марта 2017 года около 22 часов 00 минут ФИО3, находясь в 

<

адрес>, совместно с ФИО4, и ФИО2, распивал спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в её жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, чтобы в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. О своём преступном умысле ФИО2 сообщил находящимся рядом ФИО3 и ФИО4, которые на данное предложение ответили согласием. После чего ФИО3, ФИО2 и ФИО4 и договорились совершать преступление в масках с прорезями для глаз и рта, перчатках и в бушлатах, которые они на себя наденут, чтобы Потерпевший №1 никого из них не узнала, а также в целях введения Потерпевший №1 в заблуждение, желая избежать ответственности, решили представиться последней сотрудниками Федеральной Службы Безопасности (далее по тексту ФСБ), которые проводят оперативные мероприятия, надеясь, что Потерпевший №1 поверит им, и не станет сообщать в полицию. После этого ФИО3, ФИО2 и ФИО4 распределили между собой роли, а именно: после того, как они подойдут к квартире Потерпевший №1, ФИО3 постучит в дверь 

<

адрес> а после того, как Потерпевший №1 откроет дверь, они представятся сотрудниками ФСБ, проникнут в квартиру, при этом ФИО3 будет удерживать Потерпевший №1, тем самым применять к ней насилие не опасное для жизни или здоровья, и требовать от последней спиртное и деньги, в то время как ФИО2 и ФИО4 будут искать спиртные напитки и деньги, кроме того ФИО2, согласно распределённым ролям, также должен сделать видимость заполнения протокола, в целях введения Потерпевший №1 в заблуждение. После чего, в целях осуществления задуманного, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 сделали прорези для глаз и рта в своих шапках, затем одели данные шапки, бушлаты и перчатки, ФИО2 взял с собой планшет, лист и ручку. 

Реализуя, совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, 08 марта 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут, ФИО3, ФИО2 и ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, осознавая открытый характер своих действий и игнорируя данное обстоятельство, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения физического вреда и имущественного ущерба Потерпевший №1, и, желая наступления таковых, совместно и согласованно, согласно распределённым ролям, прошли в третий порядковый подъезд 

<

адрес>, и поднялись на лестничную площадку первого этажа. Находясь около двери 

<

адрес>, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 натянули на лица шапки, так, что их лиц не было видно, после чего ФИО3 постучал в дверь указанной квартиры, а когда Потерпевший №1 открыла дверь, то ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, незаконно проник в жилище - 

<

адрес>, против воли проживающей там Потерпевший №1, представившись сотрудниками ФСБ, которые проводят оперативные мероприятия по изъятию спиртного и незаконно полученных денежных средств от продажи этого спиртного. Находясь в квартире Потерпевший №1, 08 марта 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут, ФИО3 согласно ранее распределённым ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, с целью подавления воли последней к сопротивлению, схватил Потерпевший №1 двумя руками за плечи и прижал к стене, тем самым применил к ней насилие не опасное для жизни или здоровья, от которого Потерпевший №1 испытала физическую боль, затем ФИО3 рукой наклонил голову Потерпевший №1 вниз, чтобы последняя не смогла их опознать, после чего потребовал от последней деньги и спиртные напитки. Потерпевший №1 ответила отказом, пояснив, что ни денег, ни спиртных напитков у неё нет. После этого ФИО2 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору между собой и ФИО3, стали обыскивать квартиру Потерпевший №1, с целью обнаружения спиртных напитков, денег и иного ценного имущества. При этом ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, согласно ранее распределённым ролям достал из планшета лист и делал видимость заполнения протокола. После того, как ФИО2 и ФИО4, обыскав квартиру, ничего ценного не нашли, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО2, согласно ранее распределённым ролям, вновь потребовал от ФИО6 передачи им денег и спиртных напитков. После чего ФИО6 пояснила, что у неё имеются деньги в кошельке, лежащем в шкафу на кухне, после этого ФИО3, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, отпустил Потерпевший №1, и потребовал, чтобы последняя проследовала на кухню, при этом одной рукой удерживал Потерпевший №1 за одежду в районе поясницы, другой рукой с целью подавления воли последней к сопротивлению, не менее двух раз толкнул последнюю в спину, тем самым применил к Потерпевший №1 насилие не опасное для жизни или здоровья, от которого Потерпевший №1 испытала физическую боль. ФИО2 и ФИО4 также прошли на кухню. Находясь на кухне, Потерпевший №1 достала из кошелька 700 рублей, которые ФИО3, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, согласно ранее распределённым ролям, выхватил из рук ФИО6, после чего положил их в карман, тем самым открыто похитил. После чего ФИО3, увидев на полу в кухне две бутылки со спиртом, сказал, чтобы ФИО2 и ФИО4 похитили их. Затем ФИО2, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, с пола поднял не представляющую материальной ценности для Потерпевший №1 пластиковую бутылку, объёмом пять литров, в которой находился не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 спирт, объёмом полтора литра, которую положил в не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 полиэтиленовый пакет, тем самым открыто похитив данное имущество. В это же время ФИО4, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, также с пола поднял не представляющую материальной ценности для Потерпевший №1 пластиковую бутылку, объёмом пять литров, в которой находился не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 спирт, объёмом полтора литра, которую положил в не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 полиэтиленовый пакет, тем самым открыто похитив данное имущество. После чего ФИО2, продолжая действовать в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, согласно ранее распределённым ролям, передал Потерпевший №1 лист бумаги и попросил подписать его, пояснив, что это протокол оперативного мероприятия, после того, как Потерпевший №1. подписала этот лист, ФИО3 ФИО2 и ФИО4 с похищенным скрылись с места преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, действую умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, совместно и согласованно, 08 марта 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов, незаконно проник в жилище - 

<

адрес>, где применив насилие не опасное для жизни или здоровья Потерпевший №1, из корыстных побуждений, открыто похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество:

- деньги общей суммой 700 рублей;

- не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1 две пластиковые бутылки, объёмом пять литров каждая, в каждой из которых находился не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 спирт, объёмом по полтора литра в каждой бутылке, общим объёмом три литра;

- не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1 полиэтиленовые пакеты в количестве 2 штук.

В результате совместных умышленных действий ФИО3, ФИО2, и ФИО4, потерпевшей Потерпевший №1 причинён физический вред и материальный ущерб на общую сумму 700 рублей.

ФИО5, совместно с ФИО2, ФИО3, группой лиц по предварительному сговору совершил грабёж с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья. Преступление совершено 08.03.2017 при следующих обстоятельствах. 

Так, 08 марта 2017 года около 22 часов 00 минут, ФИО4,, находясь в 

<

адрес>, совместно с ФИО2 и ФИО3, распивал спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в её жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия, чтобы в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. О своём преступном умысле ФИО2 сообщил находящимся рядом ФИО4 и ФИО3, которые на данное предложение ответили согласием. После чего ФИО4, ФИО2 и ФИО3 договорились совершать преступление в масках с прорезями для глаз и рта, перчатках и в бушлатах, которые они на себя наденут, чтобы Потерпевший №1 никого из них не узнала, а также в целях введения Потерпевший №1 в заблуждение, желая избежать ответственности, решили представиться последней сотрудниками Федеральной Службы Безопасности (далее по тексту ФСБ), которые проводят оперативные мероприятия, надеясь, что Потерпевший №1 поверит им, и не станет сообщать в полицию. После этого ФИО4, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой роли, а именно: после того, как они подойдут к квартире Потерпевший №1, ФИО3 постучит в дверь 

<

адрес>, а после того, как Потерпевший №1 откроет дверь, они представятся сотрудниками ФСБ, проникнут в квартиру, при этом ФИО3 будет удерживать Потерпевший №1, тем самым применять к ней насилие не опасное для жизни или здоровья, и требовать от последней спиртное и деньги, в то время как ФИО4 и ФИО2 будут искать спиртные напитки и деньги, кроме того ФИО2, согласно распределённым ролям, также должен сделать видимость заполнения протокола, в целях введения Потерпевший №1 в заблуждение. После чего, в целях осуществления задуманного, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 сделали прорези для глаз и рта в своих шапках, затем одели данные шапки, бушлаты и перчатки, ФИО2 взял с собой планшет, лист и ручку.

Реализуя, совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, 08 марта 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут, ФИО4, ФИО2 и ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, осознавая открытый характер своих действий и игнорируя данное обстоятельство, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения физического вредя и имущественного ущерба Потерпевший №1, и, желая наступления таковых, совместно и согласованно, согласно распределённым ролям, прошли в третий порядковый подъезд 

<

адрес>, и поднялись на лестничную площадку первого этажа. Находясь около двери 

<

адрес>, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 натянули на лица шапки, так, что их лиц не было видно, после чего ФИО3 постучал в дверь указанной квартиры, а когда Потерпевший №1 открыла дверь, то ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, совместно с последними, незаконно проник в жилище - 

<

адрес>, против воли проживающей там Потерпевший №1, представившись сотрудниками ФСБ, которые проводят оперативные мероприятия по изъятию спиртного и незаконно полученных денежных средств от продажи этого спиртного. Находясь в квартире Потерпевший №1, 08 марта 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут, ФИО3 согласно ранее распределённым ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, с целью подавления воли последней к сопротивлению, схватил Потерпевший №1 двумя руками за плечи и прижал к стене, тем самым применил к ней насилие не опасное для жизни или здоровья, от которого Потерпевший №1 испытала физическую боль, затем ФИО3 рукой наклонил голову ФИО6 вниз, чтобы последняя не смогла их опознать, после чего потребовал от последней деньги и спиртные напитки. Потерпевший №1 ответила отказом, пояснив, что ни денег, ни спиртных напитков у неё нет. После этого ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, совместно с ФИО2 стал обыскивать квартиру Потерпевший №1, с целью обнаружения спиртных напитков, денег и иного ценного имущества. При этом ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, согласно ранее распределённым ролям достал из планшета лист и делал видимость заполнения протокола. После того, как ФИО2 и ФИО4, обыскав квартиру, ничего ценного не нашли, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО2, согласно ранее распределённым ролям, вновь потребовал от Потерпевший №1 передачи им денег и спиртных напитков. После чего Потерпевший №1 пояснила, что у неё имеются деньги в кошельке, лежащем в шкафу на кухне, после этого ФИО3, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, отпустил Потерпевший №1, и потребовал, чтобы последняя проследовала на кухню, при этом одной рукой удерживал Потерпевший №1 за одежду в районе поясницы, другой рукой с целью подавления воли последней к сопротивлению, не менее двух раз толкнул последнюю в спину, тем самым применил к Потерпевший №1 насилие не опасное для жизни или здоровья, от которого Потерпевший №1 испытала физическую боль. ФИО4 и ФИО2 также прошли на кухню. Находясь на кухне, Потерпевший №1 достала из кошелька 700 рублей, которые ФИО3, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, согласно ранее распределённым ролям, выхватил из рук Потерпевший №1, после чего положил их в карман, тем самым открыто похитил. После чего ФИО3, увидев на полу в кухне две бутылки со спиртом, сказал, чтобы ФИО2 и ФИО4 похитили их. Затем ФИО4, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, также с пола поднял не представляющую материальной ценности для Потерпевший №1 пластиковую бутылку, объёмом пять литров, в которой находился не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 спирт, объёмом полтора литра, которую положил в не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 полиэтиленовый пакет, тем самым открыто похитив данное имущество. В это же время ФИО2, продолжая совместные противоправные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, с пола поднял не представляющую материальной ценности для Потерпевший №1 пластиковую бутылку, объёмом пять литров, в которой находился не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 спирт, объёмом полтора литра, которую положил в не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 полиэтиленовый пакет, тем самым открыто похитив данное имущество. После чего ФИО2, продолжая действовать в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО3, согласно ранее распределённым ролям, передал Потерпевший №1 лист бумаги и попросил подписать его, пояснив, что это протокол оперативного мероприятия, после того, как Потерпевший №1 подписала этот лист, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 с похищенным скрылись с места преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4, действую умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, совместно и согласованно, 08 марта 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов, незаконно проник в жилище - 

<

адрес> края, где применив насилие не опасное для жизни или здоровья Потерпевший №1, из корыстных побуждений, открыто похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество:

- деньги общей суммой 700 рублей;

- не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1 две пластиковые бутылки, объёмом пять литров каждая, в каждой из которых находился не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1 спирт, объёмом по полтора литра в каждой бутылке, общим объёмом три литра;

- не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1 полиэтиленовые пакеты в количестве 2 штук.

В результате совместных умышленных действий ФИО4, ФИО2 и ФИО3, потерпевшей Потерпевший №1 причинён физический вред и материальный ущерб на общую сумму 700 рублей. 

В судебном заседании каждый из подсудимых: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, с предъявленным им обвинением в полном объёме согласился, каждый указал, что оно им понятно, при этом каждый поддержал заявленное в ходе следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Необходимые консультации с защитником имелись, каждый подтвердил, что заявленное им ходатайство является добровольным и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им понятны, они осознают, что в дальнейшем не смогут обжаловать приговор вследствие несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Каждый из защитников, адвокаты Попова А.А., Витько Н.А. и Сухо-Иванов К.Ю., поддержали мнение своих подзащитных ФИО2, ФИО3 и ФИО4, просили о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Сторона обвинения выразила согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 при выполнении требований ст. 216 УПК РФ письменно указала, что не возражает против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке (т. 4 л.д. 18). Будучи своевременно и надлежащим образом извещённая о времени и месте слушания дела, в Фокинский городской суд не прибыла, по телефону подтвердила своё согласие на слушания дела в особом порядке, просила судебное заседание провести в своё отсутствие по причине состояния здоровья, 

<

данные изъяты>. Указала, что похищенное имущество ей возвращено, ущерб считает возмещённым, меру наказания оставила на усмотрение суда. 

Все условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд постановляет обвинительный приговор без судебного разбирательства, признавая: 

ФИО2, – виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, – грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья;

ФИО3, – виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, – грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

ФИО5, – виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, – грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

Выбирая вид и меру наказания подсудимым, суд учитывает следующее.

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимые не судимы, вину признали полностью, в содеянном раскаялись. 

ФИО2 на учётах у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, холост, лиц на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно, официально не работает, источником его дохода являются случайные заработки и рыбалка, алкоголь периодически употребляет в быту, по характеру спокойный, сдержанный, на контакт идёт, но склонен говорить неправду, неопрятен, жалоб в его адрес не поступало, круг его общения – лица, ранее судимые, неработающие, склонные к совершению преступлений и правонарушений, сам ФИО2 в 2016 году привлекался к уголовной ответственности, в 2017 году привлекался к административной ответственности. 

ФИО3 на учётах у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, холост, имеет на иждивении Ч. ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не работает, источником его дохода являются случайные заработки, рыбалка и подсобное хозяйство, по месту жительства характеризуется положительно, в нарушении общественного порядка, злоупотреблении спиртными напитками не замечен, жалоб в его адрес от сожительницы и жителей 

<

адрес> не поступало, по характеру спокойный, уравновешенный, общительный, круг его общения – члены его семьи и родственники; привлекался к уголовной ответственности в 1998 году. 

ФИО4 на учётах у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, холост, лиц на иждивении не имеет, официально не работает, источником его дохода являются случайные заработки, рыбалка, алкоголь периодически употребляет в быту, по характеру спокойный, сдержанный, на контакт идёт, но может говорить неправду, в быту опрятен, жалоб от родственников и соседей в его адрес не поступало, в полицию за нарушение общественного порядка не доставлялся, однако в 2016 году привлекался к уголовной ответственности, круг его общения – лица, ранее судимые, неработающие, склонные к совершению преступлений и правонарушений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признаёт явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признаёт явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Данное преступление относится к тяжкой категории. Оснований для изменения категории преступления в отношении каждого из подсудимых в порядке п. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности и данные о личности каждого из подсудимых.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2 в их совокупности, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств указанных выше, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень фактического участия последнего в соучастии при совершении преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО2 наказание за совершённое преступление в виде лишения свободы.

При этом суд руководствуется принципами справедливости и индивидуализации наказания.

Суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО2 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ о пределах наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ о размере наказания при рассмотрении дела в особом порядке.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО3 в их совокупности, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств указанных выше, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень фактического участия последнего в соучастии при совершении преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО3 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы.

При этом суд руководствуется принципами справедливости и индивидуализации наказания.

Суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО3 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

При назначении наказания ФИО3 суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ о пределах наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ о размере наказания при рассмотрении дела в особом порядке.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО4 в их совокупности, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств указанных выше, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень фактического участия последнего в соучастии при совершении преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО4 наказание за совершённое преступление в виде лишения свободы.

При этом суд руководствуется принципами справедливости и индивидуализации наказания.

Суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО4 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

При назначении наказания ФИО4 суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ о пределах наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ о размере наказания при рассмотрении дела в особом порядке.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности каждого из подсудимых, их имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2, ФИО3 и ФИО4 дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ФИО3 осуждён 21.07.2017 приговором Фокинского городского суда Приморского края за два преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 134 УК РФ, которые совершены им до преступления, инкриминируемого по настоящему уголовному делу, при назначении окончательного наказания ФИО3 подлежат применению правила, предусмотренные ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

след руки Потерпевший №1 хранящийся при материалах уголовного дела, подлежит хранению при уголовном деле; бушлат ФИО4, хранящийся при материалах уголовного дела, подлежит возвращению ФИО4 по принадлежности (либо его представителю); одна пара перчаток ФИО2 хранящаяся при материалах уголовного дела, подлежит возвращению ФИО2 по принадлежности (либо его представителю).

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам по защите подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО5, на основании ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат и возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осуждённого ФИО2, изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда и содержать его до вступления приговора в законную силу и направления к месту отбывания наказания в ПФРСИ при ФКУ ИК-29 ГУФСИН России по Приморскому краю, срок наказания исчислять с 16 августа 2017 года.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы,

на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Фокинского городского суда Приморского края от 21 июля 2017 года – окончательно ФИО3 назначить наказание в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осуждённого ФИО3, изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда и содержать его до вступления приговора в законную силу и направления к месту отбывания наказания в ПФРСИ при ФКУ ИК-29 ГУФСИН России по Приморскому краю, срок наказания исчислять с 16 августа 2017 года. Зачесть в срок наказания ФИО3 время нахождения под стражей по приговору Фокинского городского суда Приморского края от 21 июля 2017 года в период с 27 мая 2017 года по 15 августа 2017 года включительно

ФИО4, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осуждённого ФИО4, изменить на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда и содержать его до вступления приговора в законную силу и направления к месту отбывания наказания в ПФРСИ при ФКУ ИК-29 ГУФСИН России по Приморскому краю, срок наказания исчислять с 16 августа 2017 года.

Вещественные доказательства по делу:

след руки Потерпевший №1 хранящийся при материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле; 

бушлат ФИО4, хранящийся при материалах уголовного дела, – возвратить ФИО4 по принадлежности (либо его представителю); 

одну пару перчаток ФИО2 хранящуюся при материалах уголовного дела, – возвратить ФИО2 по принадлежности (либо его представителю).

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам по защите подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования настоящего приговора, каждый их осуждённых вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе, посредством использования систем видеоконференц-связи, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Ходатайство об участии защитника при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, либо об отказе участия защитника, может быть заявлено каждым осуждённым и отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья:

Д.В. Денисов